

Số: 102/KH-HĐND

Đức Phổ, ngày 14 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND huyện (nay là thị xã) về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 29/07/2019 của HĐND huyện Đức Phổ về chương trình giám sát năm 2020 của HĐND huyện;

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 15/01/2020 của Thường trực HĐND huyện về Kế hoạch công tác của Hội đồng nhân dân huyện Đức Phổ năm 2020;

Để thực hiện nội dung giám sát tình hình thực hiện nghị quyết của HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã xây dựng kế hoạch giám sát, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Đánh giá kết quả thực hiện nghị quyết HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020. Từ đó có những đề xuất, kiến nghị nhằm giúp các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nghị quyết HĐND thị xã đã ban hành.

- Tổ chức thực hiện giám sát theo đúng quy định của pháp luật. Báo cáo kết quả giám sát cho Thường trực HĐND thị xã, HĐND thị xã và đơn vị chịu sự giám sát.

II. Nội dung, phạm vi, đối tượng, hình thức giám sát

1. Nội dung và phạm vi giám sát: tình hình thực hiện Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày 22/07/2016 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020

2. Đối tượng giám sát: UBND thị xã

3. Hình thức giám sát: Giám sát qua báo cáo và làm việc trực tiếp với đối tượng giám sát.

III. Thời gian thực hiện

1. Đối tượng chịu sự giám sát xây dựng báo cáo theo đề cương (Có Phụ lục đính kèm) gửi cho Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã (qua đồng chí Thi - Phó Trưởng đoàn) trước ngày 27/5/2020.

2. Đoàn giám sát xem xét báo cáo, làm việc trực tiếp với đối tượng chịu sự giám sát từ ngày 02/6/2020 đến ngày 12/6/2020. Thời gian giám sát cụ thể sẽ có thông báo sau.

IV. Thành phần thực hiện giám sát

1. Thành phần Đoàn giám sát: Theo quy định tại Điều 1 của Quyết định số/QĐ-HĐND ngày...../5/2020 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã.

2. Thành phần đối tượng chịu sự giám sát: Lãnh đạo UBND thị xã và các cơ quan đơn vị có liên quan (Nhờ UBND thị xã mời).

V. Tổ chức thực hiện

1. Đối tượng chịu sự giám sát báo cáo bằng văn bản, cung cấp thông tin và tài liệu có liên quan cho Đoàn giám sát.

2. Các thành phần Đoàn giám sát nghiên cứu báo cáo, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, tham gia giám sát đầy đủ.

Đoàn giám sát theo dõi, đôn đốc đối tượng chịu sự giám sát gửi báo cáo đúng thời gian quy định; thông báo thời gian giám sát cho đối tượng chịu sự giám sát; thực hiện giám sát theo đúng thành phần và nội dung giám sát. Kết thúc hoạt động giám sát, Đoàn giám sát phải báo cáo kết quả giám sát cho Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã chậm nhất là 10 ngày kể từ ngày kết thúc hoạt động giám sát.

3. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã xem xét báo cáo của Đoàn giám sát và báo cáo kết quả giám sát cho Thường trực HĐND thị xã, HĐND thị xã và đối tượng chịu sự giám sát.

Đề nghị các thành phần Đoàn giám sát, đối tượng chịu sự giám sát triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận :

- TT HĐND thị xã (b/c);
- Thành phần Đoàn GS;
- UBND thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



(Handwritten signature)
Nguyễn Thị Kiều



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Thực hiện thực hiện nghị quyết của HĐND huyện (nay là thị xã)
về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020

(Kèm theo Kế hoạch số 102/KH-HĐND ngày 4/5/2020 của Ban Kinh tế - Xã
hội HĐND thị xã)

1. Công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện nghị quyết HĐND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020 của UBND thị xã

2. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 17/2016/NQ-HĐND ngày 22/7/2016, của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu

Đánh giá kết quả thực hiện từng chỉ tiêu cụ thể thuộc các lĩnh vực: kinh tế, xã hội và quốc phòng - an ninh so với Nghị quyết HĐND thị xã đã ban hành.

2.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu

- Về phát triển công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ:

+ Phát triển công nghiệp, xây dựng;

+ Phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững;

+ Phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và kinh tế biển;

+ Về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng thánh thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Về phát triển văn hóa - xã hội:

+ Về văn hóa, thể dục thể thao;

+ Về y tế, giáo dục và đào tạo;

+ Phát triển nguồn nhân lực;

+ Thực hiện các chính sách xã hội, bảo đảm an sinh xã hội.

- Công tác quốc phòng, an ninh;

- Về phòng chống tham nhũng lãng phí;

- Xây dựng chính quyền, cải cách hành chính.

3. Đánh giá chung

- Thuận lợi;

- Khó khăn, nguyên nhân và giải pháp khắc phục.

